
 
ERRATA CORRIGE  
__________________ 

IL DIRETTORE 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali 

DAFNE 
VISTI gli artt.2222-2228 e 2229-2238 del Codice Civile relativi alla disciplina del lavoro autonomo; 

VISTO il D.lgs. del 30.03.2001, n.165 ed in particolare l’art.7, comma 6, in cui è previsto che per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; determinando preventivamente 
durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 5, c. 9 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i, con 
particolare riferimento all’art. 6 del d.l. 24 giugno 2014 n. 90, convertito nella legge 11 agosto 
2014, n. 114 relativamente all’attribuzione di incarichi di studio e consulenza a soggetti già 
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n.232 con particolare riferimento all’art. 1, c. 303, che esenta gli 
incarichi stipulati dalle università ai sensi dell’art. 7, c.6, del D.lgs. 165/2001, dal controllo 
preventivo della Corte dei Conti previsto dall’art.17, c. 30 del D.L.78/09 convertito in legge 3 
agosto 2009, n. 102; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con D.R. 8 giugno 2012, n. 480 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi esterni emanato con D.R. 5 luglio 2007, n. 566 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. 3 
ottobre 2013, n. 875 e s.m.i.; 

VISTA la richiesta da parte del Prof. Valerio Cristofori di conferire n. 1 incarico di prestazione 
autonoma professionale nell’ambito del progetto “FIL.CO.T. Reg. (UE) n.1305/2013 - 
Programma di sviluppo rurale 2014/2020 della Regione Toscana, Codice PIF 35/2017 - 
Sviluppo della Filiera Corilicola in Toscana. Sottomisura 16.2” (CUP J82C19000280005; CUP 
ARTEA: 910706) su cui graverà la spesa e di cui è responsabile scientifico; 

VISTO il carattere eccezionale, temporaneo e altamente specializzato delle prestazioni relative 
all’incarico suddetto; 

VISTO il Disposto del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali  n. 78/2023 del 
06/02/2023, che verrà ratificato nella prima seduta di Consiglio di Dipartimento utile, con il  
quale si autorizza l’attivazione della procedura per il conferimento del suddetto incarico di 
lavoro autonomo; 

VISTO l’esito negativo della ricognizione interna effettuata con lettera prot. n. 234/2023 del 
31/01/2023 relativamente al reperimento di una professionalità interna per ricoprire il 
suddetto incarico;  



RITENUTO necessario di avviare una selezione pubblica ai fini di individuare una figura dotata di 
idonei e specifici requisiti per l’affidamento dell’incarico citato; 

RITENUTO di far gravare la spesa relativa all’incarico sulle risorse provenienti dai fondi di cui è 
responsabile il Prof. Valerio Cristofori conferiti dal progetto PGFILCOTCR capitolo 40506 del 
Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il D.D. n. 81/2023 del 06/02/2023  con cui si bandisce il sopracitato incarico di lavoro autonomo 
professionale; 

 
DISPONE  

 
Che a seguito di errore materiale riscontrato nella stesura del bando, così come pubblicato il 
06/02/2023 all’art. 5  si procede ad apportare la seguente rettifica: 
 
il  periodo :  
 Art. 5 - Domande e termine di presentazione 

Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta libera in conformità allo schema 
allegato al presente bando (Allegato A), dovranno pervenire entro le ore 13:00 del 16/02/2023. 
Devono essere indirizzate al Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali (DAFNE) 
dell’Università degli Studi della Tuscia, e presentate unicamente tramite PEC all’indirizzo di posta 
elettronica certificata all’indirizzo dafne@pec.unitus.it entro il suddetto termine pena l’esclusione 
dalla selezione. Nell’oggetto del messaggio di posta elettronica certificata dovrà essere indicata la 
dicitura: “Selezione per incarico D.D.D. n. _________ del__________________”. 

 
Viene sostituito dal seguente periodo:  
Art. 5 - Domande e termine di presentazione 

Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta libera in conformità allo schema 
allegato al presente bando (Allegato A), dovranno pervenire entro le ore 13:00 del 16/02/2023. 
Devono essere indirizzate al Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali (DAFNE) 
dell’Università degli Studi della Tuscia, e presentate unicamente tramite PEC all’indirizzo di posta 
elettronica certificata all’indirizzo dafne@pec.unitus.it entro il suddetto termine pena l’esclusione 
dalla selezione. Nell’oggetto del messaggio di posta elettronica certificata dovrà essere indicata la 
dicitura: “Selezione per incarico D.D.D. n.  81/2023 del 06/02/2023”. 

Viterbo, 06/02/2023  
 
 
                              Il Direttore 

 prof. Danilo Monarca 
 
 


		2023-02-06T16:01:42+0000
	MONARCA DANILO




